

**Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 17 de mayo de 2024.**  
**Solicitud con número de folio 071523324000160.**

*Positiva sin costo.*

**ACUERDO. GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS. PODER EJECUTIVO-  
SECRETARÍA/INSTITUTO DE SALUD. UNIDAD DE TRANSPARENCIA.**

En atención a su solicitud con folio **071523324000160**, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que expresa:

**“A la atención:**

**Unidad de Transparencia**

**Secretaría de Salud del Estado de Chiapas**

**PRESENTE**

El suscrito **C. Alan Emilio Hernández García** en mi carácter de apoderado legal de **Dräger Medical México, S.A. de C.V.**, personalidad que acredito con copia de la escritura número **49,063** de fecha **14 de enero de 2021**, emitida por el licenciado **Julián Real Vázquez**, titular de la Notaría número **200** de la Ciudad de México cuya copia simple se adjunta al presente como **Anexo 1**, señalando con domicilio para oír y recibir todo tipo de documentos y notificaciones, aun las de carácter personal, el ubicado en **Avenida Santa Fe No. 170 (edificio German Centre) Int. 5-4-14, Colonia Lomas de Santa Fe, Alcaldía Álvaro Obregón, C.P. 01210** en la Ciudad de México, así como los correos electrónicos **alan.hernandez@draeger.com**, **jessica.angeles@draeger.com** **francisco.garfias@draeger.com** y **judith.blas@draeger.com** y autorizando para los mismos efectos a los CC. **Jessica Yaneli Angeles Barragán, Francisco Antonio Garfias Betaza y Judith Blas Soto**, por medio del presente manifiesto lo siguiente para todos los efectos a que haya lugar:

**1) Con fundamento en los artículos 8° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 70 fracción XXVIX, XXX y XLVIII, 121, 122, 124, 129, 131 y 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y por así convenir a mis intereses, vengo a solicitar a esa Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud del Estado de Chiapas lo siguiente:**

**2) Se comparta a mi representada en copia simple o electrónica a los correos arriba mencionados la información correspondiente del Hospital Regional “Dr. Rafael Pascasio Gamboa” en Tuxtla Gutiérrez, que se enlista a continuación:**

**1.- Estancia promedio de los pacientes en la Unidad de Cuidados Intensivos Neonatales (UCIN) y de la Unidad de Cuidados Intensivos para Obstétricos (UCIO), durante 2021, 2022, 2023 y hasta marzo de 2024, desglosada por mes.**

**2.- La tasa de mortalidad mensual durante 2021, 2022, 2023 y hasta marzo de 2024 de las Unidades de Cuidados Intensivos Neonatales (UCIN) y de la Unidad de Cuidados Intensivos para Obstétricos (UCIO).**

**3.- Derivado de la estancia de los pacientes dentro de la Unidad de Cuidados Intensivos Neonatales (UCIN) y de la Unidad de Cuidados Intensivos para Obstétricos (UCIO), especificarnos las enfermedades y complicaciones que han sido el factor de riesgo, que han complicado la salud de los pacientes durante 2021, 2022, 2023 y hasta marzo de 2024.**

**Expuesto lo anterior, atentamente pido se sirva:**

**PRIMERO.- Tener por presentado la personalidad con la que debidamente me ostento, en nombre y representación de Dräger Medical México, S.A. de C.V., así como tener por autorizadas: i. a las personas señaladas; y ii. el domicilio y los correos electrónicos referidos para oír y recibir cualquier notificación.**

**SEGUNDO.- Tener por admitido el presente escrito libre, a fin de que se expida a mi favor copias electrónicas de la documentación e información requerida en el presente escrito.**

**PROTESTO LO NECESARIO**

**Ciudad de México a 11 de abril de 2024.**

**Dräger Medical México, S.A. de C.V.**

**Alan Emilio Hernández García**

**Apoderado Legal”... (SIC)**

Analizada la solicitud de mérito, se hace del conocimiento del solicitante que, **de la búsqueda en los archivos que obran en la Dirección de Planeación y Desarrollo, la Dirección de Salud Pública, y la Dirección de Atención Médica, las cuales reportan no tener información sobre lo solicitado,**

Adicionalmente la Dirección de Atención Médica nos ha informado que derivado de la transferencia que se ha llevado a cabo de las unidades médicas que estaban dentro de la Red Hospitalaria de este Instituto y con base al Convenio Específico de Coordinación para la Transferencia de los Bienes Inmuebles relacionados con los establecimientos de salud a que se refiere la Cláusula Segunda y Anexo 1 del Convenio de Coordinación en el que se establece la forma de colaboración en materia de personal, infraestructura, equipamiento, medicamentos y de mas insumos asociados para la prestación gratuita de servicios de salud, para las personas sin seguridad social, de fecha 22 de junio de 2023, que celebraron los Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar y el Gobierno del Estado de Chiapas, el día 18 de enero del 2024; **esta Secretaría de Salud y/o Instituto de Salud del Estado de Chiapas es NOTORIAMENTE INCOMPETENTE para solicitar directamente dicha información al Hospital Regional “Dr. Rafael Pascasio Gamboa”, por ser parte de los “Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS- BIENESTAR)”, perteneciente al Poder Ejecutivo Federal.**

**Se le sugiere elaborar una nueva solicitud de acceso a la información dirigida al referido sujeto obligado”...SIC**

Así lo acuerda y manda el C. Ing. José de Jesús Pacheco Velázquez, Responsable de la Unidad de Transparencia de la Secretaría/ Instituto de Salud del Estado de Chiapas.